
PERATURAN MENTERI KESEHA~AN REPUBLIK INDONESIA 
NOMOR 743/MENKES/PER/Vl/2010 

TENTANG 

PAKAIAN DINAS PEGAWAI NEGERI SIPIL KANTOR KESEHATAN PELABUHAN DI 
LINGKUNGAN KEMENTERIAN KESEHATAN 

Menimbang 

Mengingat 

DENGAN RAHMAT TUHAN YANG MAHA ESA 

MENTERI KESEHATAN REPUBLIK INDONESIA, 

a. bahwa dalam menjalankan tugas pokok dan fungsi Kantor 
Kesehatan Pelabuhan diperlukan jenis pakaian dinas bagi 
pegawai negeri sipil di lingkungan Kantor Kesehatan 
Pelabuhan; 

b. bahwa pakaian dinas dan tanda pengenal bagi pegawai negeri 
sipil di lingkungan Kantor Kesehatan Pelabuhan telah 
ditetapkan dengan Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 
1614/Menkes/SK/XI/2005 tentang Pakaian Dinas Harian 
dan Tanda Pengenal Bagi Pegawai Negeri Sipil Kantor 
Kesehatan Pelabuhan, namun perlu diperbaharui; 

c. bahwa berdasarkan pertimbangan sebagaimana huruf a dan 
b, perlu mengatur Pakaian ;Dinas Pegawai Negeri Sipil Kantor 
Kesehatan Pelabuhan di Lingkungan Kementerian Kesehatan 
dengan Peraturan Menteri Kesehatan; 

1. Undang-Undang Nomor 1 Tahun 1962 tentang Karantina Laut 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1962 Nomor 2 , 
Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
2373); 

2. Undang-Undang Nomor 2 Tahun 1962 tentang Karantina 
Udara (Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 1962 
Nomor 3, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia 
Nomor 2374); 

3. Undang-Undang Nomor 36 Tahun 2009 tentang Kesehatan 
(Lembaran Negara Republik Indonesia Tahun 2009 Nomor 
144, Tambahan Lembaran Negara Republik Indonesia Nomor 
503); 

4. Peraturan Pemerintah Nomor 30 Tahun 1980 tentang Disiplin 
Pegawai Negeri Sipil (Lembaran Negara Republik Indonesia 
Tahun 1980 Nomor 50, tambahan Lembaran Negara Republik 
Indonesia Nomor 3176); 

1 



Menetapkan 

MENTERIKESEHATAN 
REPUBUK INDONESIA 

5 . Keputusan Presiden Nomor 18 Tahun 1972 tentang Jenis 
Pakaian Sipil, sebagaimana telah diubah dengan Keputusan 
Presiden Nomor 50 Tahunl 990 ten tang Perubahan Atas 
Keputusan Presiden Nomor 18 Tahun 1972 tentang Jenis 
Pakaian Sipil; 

6. Peraturan Presiden Nomor 24 Tahun 2010 tentang 
Kedudukan, Tugas, dan Fungsi Kementerian Negara Serta 
Susunan Organisasi, Tugas, dan Fungsi Eselon I Kementerian 
Negara; 

7. Keputusan Menteri Kesehatan Nomor 543/Menkes/SK/IV / 
2003 tentang Pakaian Dinas Harian dan Tanda Pengenal bagi 
Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan Departemen Kesehatan ; 

8 . Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 1575/Menkes/Per/XI/ 
2005 tentang Organisasi dan Tata Kerja Departemen 
Kesehatan, sebagaimana telah diubah dengan Peraturan 
Menteri Kesehatan Nomor 439 /Menkes/Per /Vl/2009 tentang 
Perubahan Kedua Atas Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 
1575/Menkes/Per/XI/2005 tentang Organisasi dan Tata 
Kerja Departemen Kesehatan ; 

9. Peraturan Menteri Kesehatan Nomor 356/Menkes/Per/IV/ 
2008 tentang Organisasi dan Tata Kerja Kantor Kesehatan 
Pelabuhan; 

MEMUTUSKAN: 

PERATURAN MENTER! KESEHATAN TENTANG PAKAIAN 
DINAS PEGAWAI NEGERI SIPIL KANTOR KESEHATAN 
PELABUHAN DI LINGKUNGAN KEMENTERIAN KESEHATAN. 

BABI 
KETENTUAN UMUM 

Pasal 1 

Dalam Peraturan ini yang dimaksud dengan : 

1. Pakaian Dinas adalah pakaian seragam termasuk atribut dan kelengkapannya 
yang dipakai untuk menunjukkan identitas Pegawai Negeri Sipil Kantor 
Kesehatan Pelabuhan di Lingkungan Kementerian Kesehatan dalam 
melaksanakan tugas . 

2. Atribut adalah tanda-tanda yang melengkapi pakaian dinas . 

3. Kelengkapan pakaian dinas adalah kelengkapan pakaian yang dikenakan atau 
digunakan Pegawai Negeri Sipil Kantor Kesehatan Pelabuhan sesuai dengan 
jenis pakaian dinas termasuk sepatu, ikat pinggang, dasi, pet/topi lapangan, 
beserta atributnya. 

2 



I 
~ 

~ ~_ .. _ . 

. . ·.:- - -,, -:-~·:.-=- - -:-::- - --
=-~-=;-·:_,,-: - - -- ~ - ':°" -:- · ··--··:·.-· 

- -. -- ----· ... 

4. Kantor Kesehatan Pelabuhan, yang selanjutnya disingkat KKP adalah unit 
pelaksana teknis yang berada dibawah dan bertanggung jawab kepada Oirektur 
Jenderal di bidang pengendalian penyakit dan penyehatan lingkungan. 

5 . Pegawai Kantor Kesehatan Pelabuhan, yang selanjutnya disebut pegawai adalah 
Pegawai Negeri Sipil yang bekerja di KKP di Lingkungan Kementerian Kesehatan. 

6 . Kepala Kantor Kesehatan Pelabuhan, yang selanjutnya disebut Kepala KKP 
adalah Pegawai Negeri Sipil yang memimpin KKP. 

7. Menteri adalah Menteri yang bertanggung jawab di bidang Kesehatan. 

BABD 
PAKAIAN DINAS 

Pasal 2 
Setiap pegawai dalam menjalankan tugas dan fungsinya wajib memakai pakaian 
dinas KKP. 

Pasal 3 

( 1) Pakaian Oinas di Lingkungan KKP terdiri atas: 

a. pakaian dinas harian, yang selanjutnya disi..tlgkat POH adalah pakaian dinas 
yang digunakan dalam melaksanakan tugas sehari-hari; dan 

b. pakaian dinas lapangan, yang selanjutnya disingkat POL adalah pakaian 
dinas yang digunakan dalam melaksanakan tugas operasional di lapangan 
yang bersifat teknis pada waktu boarding dan tindakan penyehatan. 

(2) Warna POL sebagaimana dimaksud pada ayat (1) huruf b dapat disesuaikan 
dengan kondisi teknis operasional di lapangan. 

BABm 
ATRIBUT PAKAIAN DINAS 

Pasal 4 

Atribut Pakaian Oinas terdiri atas: 

a . Tanda Pangkat, yang menunjukkan tingkat dalam status; 

b. Tanda Jabatan, yang menunjukkan jabatan selaku Kepala; 

c. Tanda Kehormatan, menunjukkan penghargaan pada seorang pegawai; 

d. Lencana KORPRI, yang dipakai pada semuajenis pakaian dinas; 

e. Tulisan Health Quarantine, yang menunjukkan bidang tugas; 

f. Papan Nama tanpa gelar; 

g. Nama KKP, yang menunjukkan tempat kerja; 

h. Lambang KKP, yang menggambarkan wilayah kerja KKP baik di laut, udara dan 
pos lintas batas darat di bidang karantina dan kesehatan pelabuhan; 

i. Nama Kementerian Kesehatan; 

3 



' 

-·· -· .. -- -··· .. . . 

J. Lambang Bakti Husada, menggambarkan landasan filosofis dan semangat 
pengabdian; dan 

k. Tanda Pengenal, mengetahui identitas seorang pegawai dan dikeluarkan oleh 
satuan kerja masing-masing. 

Pasal 5 

(1) Atribut PDH di lingkungan KKP, terdiri atas lambang Kementerian Kesehatan, 
lambang bakti husada, lambang KKP, lambang lokasi kerja, lencana korpri, 
papan nama dan tanda pengenal. 

(2) Atribut PDH Kepala KKP, terdiri atas nama KKP terdiri atas lambang 
Kementerian Kesehatan, lambang bakti husada, lambang kantor kesehatan 
pelabuhan, lambang lokasi kerja, lencana korpri, papan nama, tanda pengenal, 
dan tanda jabatan. 

(3) Atribut PDL di lingkungan KKP terdiri atas nama petugas di dada kanan atas di 
bordir dan di bawah lambang korpri terdapat tulisan HEALTH QUARANTINE di 
dada kiri atas dibordir, dan topi lapangan. 

BAB IV · 
KELENGKAPAN PAKAIAN DINAS 

Pasal 6 

Kelengkapan pakaian dinas terdiri atas: 

(1) Sepatu pantovel hitam untuk kelengkapan PDH dan sepatu lapangan warna 
hitam untuk kesehatan kerja; 

(2) Ikat Pinggang nilon/kulit warna hitam dan kepala gesper kuning berlogo KKP; 

(3) Dasi warna coklat tua; 

( 4) Logo Q (kiu) lam bang karantina; 

(5) Pet dan topi lapangan. 

Pasal 7 

Ketentuan lebih lanjut mengenai pakaian dinas pegawai negeri sipil KKP di 
lingkungan Kementerian Kesehatan sebagaimana tercantum dalam Lampiran 
Peraturan ini. 

BABV 
PENGGUNAAN PAKAIAN BATIK, KAIN CIRI KHAS DAERAH DAN PAKAIAN 

LAINNYA 

Pasal 8 

(1) Penggunaan pakaian batik, tenun ikat, kain ciri khas daerah, dan pakaian 
lainnya hanya digunakan oleh petugas KKP yang bertugas di bidang 
administrasi. 

4 



\ 

- ~ -:.: · ... ~ ..... ·- - . - . 
·--~-'-- ~-"": ... .,.::· · ... -..... . 

(2) Pakaian batik, tenun ikat, kain khas daerah, dan pakaian lainnya sebagaimana 
dimaksud pada ayat ( 1) untuk daerah provinsi dilaksanakan sesuai dengan 
peraturan daerah provinsi masing-masing. 

(3) Pakaian batik, tenun ikat, kain khas daerah, dan pakaian lainnya 
sebagaimana dimaksud pada ayat (1) untuk daerah kabupaten/kota dilaksanakan 
sesuai dengan peraturan daerah kabupaten/kota masing-masing. 

BAB VI 
PEMBINAAN DAN PENGAWASAN 

Pasal 9 

(1) Direktur Jenderal Pengendalian Penyakit dan Penyehatan Lingkungan 
melakukan pembinaan dan pengawasan penggunaan pakaian dinas KKP di 
lingkungan Kementerian Kesehatan. 

(2) Dalam rangka pembinaan dan pengawasan sebagaimana dimaksud pada ayat 
(1) , Menteri melalui Direktur Jenderal Pengendalian Penyakit dan Penyehatan 
Lingkungan dapat mengambil tindakan administratif berupa: 

a . teguran lisan; dan 
b . teguran tertulis. 

BAB VII 
KETENTUANPENUTUP 

Pasal 10 

Pada saat Peraturan Menteri Kesehatan ini mulai berlaku, Keputusan Menteri 
Kesehatan No 1614/Menkes/SK/XI/2005 tentang Pakaian Dinas Harian dan Tanda 
Pengenal Bagi Pegawai Negeri Sipil Kantor Kesehatan Pelabuhan dicabut dan 
dinyatakan tidak berlaku. 

Pasal 11 

Peraturan ini mulai berlaku pada tanggal ditetapkan. 

5 



·~-~-· 

Lampiran 
Peraturan Menteri Kesehatan 

. Nomor : 743/Menkes/Per/Vl/2010 
' Tanggal : 22 Juni 2010 

PAKAIAN DINAS PEGAWAI NEGERI SIPIL KANTOR KESEHATAN PELABUHAN DI 
LINGKUNGAN KEMENTERIAN KESEHATAN 

A. PAKAIAN DlNAS HARIAN BAGI PEGAWAI NEGERI SIPIL 

1. Pakaian Dinas Harian Pegawai Prla 

Tampak Depan 

d h 

Keterangan Gambar : 
- W arna baju krem 
- W arna celana krem 

Celana Tampak Samping 

a. Tulisan "KEMENTERIAN KESEHATAN" 
b. Lambang "BAKTI HUSADA" 
c. Lidah baju berkancing dengan tanda pangkat 
d. Kerah baju tegak 
e. Papan nama tanpa gelar dan NIP 
f . Saku baju kiri dan kanan tertutup 
g. Tanda jabatan 
h. Lencana "KORPRI" dibordir 

Tampak Belakang 

i. Tulisan "HEALTH QUARANTINE" (huruf ARIAL)dibordir warna hitam 
j. Nama Kantor Kesehatan Pelabuhan 
k. Lambang Kantor Kesehatan Pelabuhan 
1. Saku celana panjang lurus jahitan samping 
m. Saku celana panjang belakang tanpa tutup 

6 



~· ·?-=-:--:---~ ... --
. . . ·- : · .. : . ~ .. ~ -.:: . - ·. - ~. _ .... 
-·· .-:_:. · .. -· - -

2. Pakaian Dinas Harian Pegawai Wanita 

Tampak Depan 

d 

Tampak Belakang 

Keterangan Gambar : 

W arna baju krem 
W arna rok/ celana krem 

a. Tulisan "KEMENTERIAN KESEHATAN" 
b. Lambang "BAKTI HUSADA" 

Rok Pendek 

Celana Panjang 

c. Lidah baju berkancing dengan tanda pangkat 
d. Kerah baju rebah, lengan baju pendek 
e. Papan nama tanpa gelar dan NIP 
f. Saku baju ke dalam dan bertutup 
g. Tanda jabatan 
h. Lencana "KORPRI" dibordir 
i. Tulisan "HEALTH QUARANTINE" (huruf ARIAL) dibordir warna hitam 
J. Nama Kantor Kesehatan Pelabuhan 
k. Lambang Kantor Kesehatan Pelabuhan 
1. Model rok biasa dengan belahan dibelakang (panjang rok sampai dengan 

10 cm di bawah lutut) 

7 



- _:.. .. ~ - . - ·~. - ·. 

m. Model celana panjang dengan pipa celana tidak ketat ataupun terlalu 
lebar (panjang celana sampai dengan 1-2 cm dibawah mata 
kaki/ disesuaikan dengan kebiasaan penggunaan sepatu dengan hak 
tinggi atau rendah. 

3. Pakaian Dinas Harian Wanita Muslimah 

Tampak Depan Rok Panjang 

Tampak Belakang Celana Panjang 

Keterangan Gambar: 

W arna baju krem 
Warna celana /rok panjang krem 
Jilbab dimasukan kedalam baju, warna disesuaikan dengan warna baju 
seragam dan polos 

a. Tulisan "KEMENTERIAN KESEHATAN" 
b . Lambang "BAKTI HUSADA" 
c . Lidah baju berkancing dengan tanda pangka.t 

8 



' \ 

·. ::";-· - ..,~:--.-:;:-~ - -~ ... ..... -
:_-- i'"=--- :. ·: -::. -. : -. -. -~- .. - -·--· 

d. Kerah baju rebah, lengan baju pendek 
e. Papan nama tanpa gelar dan NIP 
f. Saku baju ke dalam dan bertutup 
g. Tanda jabatan 
h. Lencana "KORPRI" dibordir 
i. Tulisan "HEALTH QUARANTINE" (huruf ARIAL) dibordir warna hitam 
j. Nama Kantor Kesehatan Pelabuhan 
k. Lambang Kantor Kesehatan Pelabuhan 
1. Model celana panjang dengan pipa celana tidak ketat ataupun terlalu 

lebar (panjang celana sampai dengan 1-2 cm dibawah mata kaki 
disesuaikan dengan kebiasaan penggunaan sepatu berhak tinggi atau 
rendah. 

m. Model Rok panjang disesuaikan dengan kebiasaan penggunaan sepatu 
berhak tinggi atau rendah 

B. PAKAIAN DINAS LAPANGAN 

1. Pakaian Dinas Lapangan Pegawai Prla 

Tampak Depan Tampak Belakang 

Keterangan Gambar : 
- W arna baju hijau kecoklatan 
- Warna celana hijau kecoklatan 

a. Lidah baju berkancing tanpa tanda pangkat 
b. Kerah baju tegak, lengan baju panjang 
c. Papan nama tanpa gelar dan NIP dibordir 
d. Saku baju kiri dan kanan tertutup 

9 



'' 

·· .... ..__ .. -

e. Lencana "KORPRI" dibordir 
f. Tulisan "HEALTH QUARANTINE" (huruf ARIAL) dibordir warna kuning 

emas di dada kiri dan punggung 
g. Kantong tempat Balpoint di lengan kanan dan kiri atas 
h. Bagian belakang baju ada garis warna hijau (scot light) dari plastik 
i. Model celana panjang dengan pipa celana tidak ketat ataupun terlalu 

lebar (panjang celana sarnpai dengan 1-2 cm dibawah mata kaki 
J. Saku celana panjang di bagian kiri dan kanan miringjahitan samping 
k. Saku celana di bagian kiri dan kanan dengkul tertutup 
1. Saku celana di bagian belakang kiri dan kanan tertutup 

2. Pakaian Dinas Lapangan Pegawai Wanita 

Tampak Depan 

Keterangan Gambar : 

W arna baju hijau kecoklatan 
W arna celana hijau kecoklatan 

Tampak Belakang 

a. Lidah baju berkancing tanpa tanda pangkat 
b. Kerah baju tegak, lengan baju panjang 
c. Papan nama tanpa gelar dan NIP dibordir 
d. Saku baju kiri dan kanan tertutup 
e. Lencana "KORPRI" dibordir 
f . Tulisan "HEALTH QUARANTINE" (huruf ARIAL) dibordir warna kuning 

emas di dada kiri dan punggung 
g. Kantong tempat Balpoint di lengan kanan dan kiri atas 
h. Bagian belakang baju ada garis warna hijau (scot light) dari plastik 

10 



'\\ §;: Jl 

/f~.·-t·~ .. ·. ;. 

..:: -~ _....., _ .. ·-

:;·-1~ ~~;.· 3 -~~- ~ ~:~ j_:-_:. -~-~- -~~~ 
. _...,:_· . ..;,.._::_ - . - - - -- .:-: -· -

i. Model celana panjang dengan pipa celana tidak ketat ataupun terlalu lebar 
(panjang celana sarnpai dengan 1-2 cm clibawah mata kaki) 

j. Saku celana panjang di bagian kiri dan kanan miring jahitan samping 
k. Saku celana di bagian kiri dan kanan dengkul tertutup 
1. Saku celana di bagian belakang kiri dan kanan tertutup 

3. Pakaian Dinas Lapangan Wanita Muslimah 

Tampak Depan Tampak Belakang 

Keterangan Gambar : 

W arna baju dan celana hijau kecoklatan 
Jilbab dimasukan kedalam baju, warna hijau kecoklatan clisesuaikan dengan 
warna baju PDL dan polos 

a. Lidah baju berkancing tanpa tanda pangkat 
b. Kerah baju tegak, lengan baju panjang 
c. Papan nama tanpa gelar dan NIP dibordir 
d. Saku baju kiri dan kanan tertutup 
e. Lencana "KORPRI" dibordir 
f. Tulisan "HEALTH QUARANTINE" (huruf ARIAL) dibordir warna kuning 

emas di dada kiri dan punggung 
g. Kantong tempat Balpoint di lengan kanan dan kiri atas 
h. Bagian belakang baju ada garis warna hijau (scot light) dari plastik 
i. Model celana panjang dengan pipa celana tidak ketat ataupun terlalu lebar 

(panjang celana sarnpai dengan 1-2 cm clibawah mata kaki) 

11 



j. Saku celana panjang di bagian kiri dan kanan miringjahitan samping 
k. Saku celana di bagian kiri dan kanan dengkul tertutup 
1. Saku celana di bagian belakang kiri dan kanan tertutup 

C. ATRIBUT PAKAIAN DINAS 

1. Tanda Kepangkatan Sesuai Golongan 

KIRI GOLONGANI A KANAN 

KKP l KKP : 
--- ·····-~ ·-·-·-. J 

Keterangan : 
1. Tanda 1 kotak dengan ukuran sepertiga dari dasar tanda pangkatdengan 

warna putih dan tulisan KKP dibordir. 
2. W arna dasar tanda pangkat coklat tua 

KIRI GOLONGANI B KANAN 

K KP J I KKP 
L_ ··-

Keterangan : 
1. Tanda 2 kotak dengan ukuran sepertiga dari dasar tanda pangkat dengan 

warna putih dan tulisan KKP dibordir. 
2. W arna dasar tanda pangkat coklat tua 

12 



KIRI GOLONGANI C KANAN 

KKP 1.KKP 
I 

I - -- ---- - --

Keterangan : 
1. Tanda 3 kotak warna putih dan tulisan KKP dibordir 
2. W arna dasar tanda pangkat coklat tua 

KIRI GOLONGANI D KANAN 

KKP KKP 
Keterangan : 

1. Tanda 4 kotak warna putih dan tulisan KKP dibordir 
2. W arna dasar tanda pangkat coklat tua 

13 



KIRI GOLONGAN II A KANAN 

KKP 
-- I 

Keterangan : 
1. Tanda 1 balok dengan ukuran penuh darl dasar tanda pangkat dengan warna 

perak dan tulisan KKP dibordir. 
2. W arna dasar tanda pangkat coklat tua 

KIRI GOLONGAND B KANAN 

KKP KKP 
Keterangan : 

1. Tanda 2 balok dengan ukuran penuh dari dasar tanda pangkat dengan warna 
perak dan tulisan KKP dibordir. 

2. W arna dasar tanda pangkat coklat tua 

KIRI GOLONGAN II C KANAN 

KKP 1 
- ----------l 

KKP L _______ ---· 

14 



,. 

·\:~-- p /"': 

.''VY 
·":l· 

- .:~·-- .,~7~----::-;:-~ . -

·:.::::··-

Keterangan : 
1. Tanda 3 balok dengan ukuran penuh dari dasar tanda pangkat dengan warna 

perak dan tulisan KKP dibordir. 
2. W arna dasar tanda pangkat coklat tua. 

KIRI GOLONGAN II D KANAN 

I 

K KP .J KKP 

Keterangan : 

1. Tanda 4 balok dengan ukuran penuh dari dasar tanda pangkat dengan warna 
perak dan tulisan KKP dibordir 

2. W arna dasar tanda pangkat coklat tua 

KIRI GOLONGANW A KANAN 

Keterangan ; . 
1. Tanda 1 balok dengan ukuran penuh darl dasar tanda pangkat dengan warna 

kuning keemasan dan tulisan KKP dibordir. 
2. W arna dasar tanda pangkat coklat tua terbuat dari kain. 

15 



~-- ~~: ~-.. ~7"_: :~1:::~: ~ -_~:_: ~. 
-.: . ··.; ~· --- . -- ., - -:..· :;". . - . -
- . • .:.- ~-- --· - -- - ·-- .=. .. --

KIRI GOLONGANm B KANAN 

' . 
. . 

... - ... ~ ... -~· ., . 

Keterangan : 
1. Tanda 2 balok dengan ukuran penuh dari dasar tanda pangkat dengan warna 

kuning keemasan dan tulisan KKP dibordir. 
2. W arna dasar tanda pangkat coklat tua terbuat dari kain. 

KIRI GOLONGANm C KANAN 

s 

Keterangan : 
1. Tanda 3 balok dengan ukuran penuh dari dasar tanda pangkat dengan warna 

kuning keemasan dan tulisan KKP dibordir 
2. W arna dasar tanda pangkat coklat tua terbuat dari kain. 
3 . List luar pada tanda pangkat berwarna merah dibordir (bagi yang mempunyai 

jabatan struktural) 

16 



' . 

--- =- _.- ·-= .~~ ~ ~~q~~};=;:~. ~ =--_-
. -.J::.~ _:._ ,_ . 

KIRI GOLONGANm D KANAN 

3 

KKP KKP KKP 
Keterangan : 

1. Tanda 1 bunga melati dengan warna kuning keemasan dan tulisan KKP 
dibordir. 

2. Warna dasar tanda pangkat coklat tua terbuat dari kain. 
3. List luar pada tanda pangkat berwarna merah dibordir (bagi yang mempunyai 

jabatan struktural). 

KIRI GOLONGAN IV A KANAN 

s 
. ..... "'' i ·--···~-'·- ! I 

' * I 

KKP 
Keterangan : 

• • 
• 

KKP 
•• 
KKP 

1. Tanda 2 bunga melati dengan warna kuning keemasan dan tulisan KKP 
dibordir 

2. W arna dasar tanda pangkat coklat tua terbuat dari kain. 

' 

i 

3. List luar pada tanda pangkat berwarna merah dibordir (bagi yang mempunyai 
jabatan struktural) 

17 



• 

KIRI 

KKP 
Keterangan : 

GOLONGAN IV B 

3 

"* 
* .,, 
KKP 

KANAN 

.. ( :- . ..... . . ..• ~ ... ~ •.. .,, 
fl .,, 

KKP 

1. Tanda 3 bunga melati dengan warna kuning keemasan dan tulisan KKP 
dibordir W arna dasar tanda pangkat coklat tua terbuat dari kain. 

2. List luar pada tanda pangkat berwarna merah dibordir (bagi yang mempunyai 
jabatan struktural) . 

KIRI GOLONGAN IV C KANAN 

3 

Keterangan: 
1. Tanda 1 bintang bersudut tiga dengan warna kunlng keemasan dan tulisan 

KKP dibordir 
2 . W arna dasar tanda pangkat coklat tua terbuat dari kain. List luar pada tanda 

pangkat berwarna merah dibordir (bagi yang mempunyai jabatan 
struktural) 

18 



. . .. -· 

KIRI GOLONGAN IV D KANAN 

3 

Keterangan: 
1. Tanda 2 bintang bersudut tiga dengan warna kuning keemasan dibordir 
2. W arna dasar tanda pangkat coklat tua terbuat dari kain. 
3 . List luar pada tanda pangkat berwarna merah dibordir (bagi yang mempunyai 

jabatan struktural) 

KIRI GOLONGAN IV E KANAN 

Keterangan: 
1. Tanda 3 bintang bersudut tiga dengan warna kunlng keemasan dibordir 
2. W arna dasar tanda pangkat coklat tua terbuat dari kain. 
3. List luar pada tanda pangkat berwarna merah dibordir (bagi yang mempunyai 

jabatan struktural). 

19 



• 

D. TANDA ATRIBUT PADA PAKAIAN DINAS KKP 

1. Bagi Pegawai Negeri Sipil di Lingkungan KKP 

a. LOGO "BAKTI HUSADA" : Pada Lengan kanan bawah 

b . BADGE" KEMENTRIAN KESEHATAN: Pada Lengan kanan atas 

c. BADGE "LENCANA KORPRI": dipakai di dada kiri atas 

d. BADGE "LOKASI KKP" : Pada Lengan kiri atas 
Contoh: 

~DAAC~ 

20 



.. . 
' ; 

-.~ .. -.-"" 

e. BADGE " KESEHATAN PELABUHAN 

Keterangan Garn.bar : 
1. Sisi bagian 1 uar 
2.Lambang kapas 
3.Pita dengan tulisan "KESEHATAN" 
4 .Tulisan "PELABUHAN dibawah pita 
5.Jangkar 
6.Kemudi kapal 
7.Lambang padi 
8.Lambang sayap 
9.Ular melilit 
10.Mangkuk 

2 

3 

f. "PAPAN NAMA": - terbuat dari plastik hitam, digunakan di atas kantong baju 
sebelah kanan 

SUJANA WAHYUDI 

- tidak mencantumkan gelar 

g. Tulisan "HEALTH QUARANTINE" (huruf ARIAL) 

I HEALTH QUARANTINE I 
h. Dasi warna _coklat tua sama dengan warna Pet 

i. Bros dengan tulisan "Q" terbuat dari logam warna kuning diletakan pada 
lidah dasi 

21 



~ ' . 
' ' 

·:~~x g..~ Ji 

::~11~ 
-~~-~-_;-

·~ • • ~ ... !..,. 

~:-~-f ~~-~; ~: ;~~-~- ~ ~~.:~ 1;~; -. ::-~~ -~-
- -·-- -~ _;_,. - . -·· -. . . - -·-

E. PET, TOPI LAPANGAN, TALI PINGGANG DAN SEPATU BAGI PEGAWAI 
NEGERl SlPlL DI LINGKUNGAN KKP 

1. Pet 
W arna Pet sesuai dengan coklat tua 

a . Pet untuk golongan I dengan satu list merah dan lambang karantina 
kesehatan pelabuhan 

b . Pet untuk golongan II dengan dualist putih dan lambang karantina 
kesehatan pelabuhan 

c. Pet untuk golongan III dengan satu list warna kuning dan lambang 
karantina kesehatan pelabuhan. 

d . Pet untuk golongan IV dengan list warna kuning emas dan lambang 
karantina kesehatan pelabuhan. 

22 



. " • 

- ~-~--. ... .. 

2. Topi Lapangan 

a . Topi lapangan pada bagian depan ada lam.bang Kantor Kesehatan Pelabuhan 
b. Warna topi lapangan hijau kecoklatan 

• golongan I dengan satu list merah dan lam.bang karantina kesehatan 

• golongan II dengan dualist putih dan lam.bang karantina kesehatan 

• golongan III dengan satu list warna kuning dan lam.bang karantina kesehatan 
serta garnbar padi-kapas 

23 



• 

_,, .' ~ ..... ~. 

• golongan IV dengan list warna kuning emas dan lambang karantina 
kesehatan serta gambar padi-kapas double 

3. lkat Pinggang 

a. Tali Ikat Pinggang berwarna Hitam 
b. Kepala gesper kuning keemasan dengan lambang KKP 

4. Sepatu: 

a. Sepatu pantovel hitam tanpa tali digunakan pada waktu memakai PDH 
b. Sepatu keselamtan kerja (k2) digunakan pada waktu memakai PDL 

24 



; 

;: 

::~, §.! _/(,; 

;~I'}! 
~- ·. - .... -

F. KELENGKAPAN LENCANA JABATAN BAGI PEJABAT STRUKTURAL 

1. Untuk Eselon II berupa Lencana Karantina Kesehatan terbuat dari fiber kuning 
keemasan di bagian luar dan dalam bentuk cembung dengan diameter 6 X 5 cm. 

3 

4 

2. Untuk Eselon III berupa Lencana Karantina Kesehatan terbuat dari fiber kuning 
keemasan di bagian luar dan perak di bagian dalam, bentuk cembung dengan 
diameter 5 X 4 cm. 

3. Untuk Eselon IV berupa Lencana Karantina Kesehatan terbuat dari fiber perak di 
bentuk cembung dengan diameter 4 X 3 cm. 

12 13 

~-•3 ....... -~,..., 
~~iiliii .... 'c;J§_~-... 4 

7 

25 



--_-..__ .. 
----'-=- ..... -=. .-: . - __ :: -· 
-=- ·= ·= - ·-- -
-~~~ -- --= ---- -..... 

Keterangan Gambar: 

1. Sisi bagian luar 
2. Arsiran matahari 
3. Sisi bagian dalam 
4. Lambang kapas 
5. Pita dengan tulisan "KARANTINA" 
6. Tulisan "KESEHATAN" dibawah pita 
7 . Jangkar 
8. Kemudi kapal 
9. Lam bang padi 
10. Lambang sayap 
11. Ular melilit 
12. Mangkuk 
13. Penggantung kancing ke baju 

26 


